
Nespecifická imunita humorální

1. Komplement

2. CRP

3. Lysozym

4. interferony



Komplement

• systém cca 30 termolabilních bílkovin séra a 
buněčných mebrán

• syntéza hepatocyty, makrofágy
• neaktivní složka (proenzym) se mění ve složku 

(enzymaticky) aktivní
• kaskádovitá aktivace na bakteriálních površích =  

vazba komplementu
• funkční propojení

1. s buněčnou imunitou
2. se systémem krevního srážení

• Úloha: destrukce mikroorganismů



Úloha komplementu

1. Aktivace
2. Vznik membranolytického komplexu
3. Ovlivnění dalších komponent IS



• klasická cesta
• objevena nejdřív
• vývojově mladší

� alternativní cesta
� objevena později
� vývojově stará 

komplex 
Ag-Ab

mikroorganismus

klasická cesta
(adaptivní)

alternativní cesta
(vrozená)

C5-C9
terminální stadium

lektinová cesta
objevena nedávno

vývojově starší, doplňuje klasickou cestu

Přehled aktivačních cest



Klasická cesta 

aktivace



Úloha IgM při aktivaci C



Vznik konvertáz



Lektinová cesta aktivace – analogie s klasickou 
c.

Manan B inding Lectin 



Alternativní cesta aktivace

buněčný  povrch bakterie 

silná 
opsonizace



Alternativní cesta aktivace



Regulace komplementu

• amplifikace C3: pozitivní regulace

• Inhibice:
• faktor I
• DAF (CD55) a C4-vázající protein

• Membr. CD59
• C1 inhibitor



C4b2a3b

C4b2a

C2b

Souběh cest 
aktivací 

• Klasická vs alternativní

amplifika ční 

smyčka



C5 konvertáza

C4b2a C4b2a

buněčný  povrch bakterie 

buněčný  povrch bakterie 



MAC – membranolytický komplex

hydrofóbní 
komplex

zanoření

!



Biologický účinek komplementu - lýza bky

� únik 
cytoplazmy

smrt bu ňky



Biologický účinek komplementu - lýza bky





Další biologické účinky C - opsonizace



CR receptory

• Vážou fragmenty složek C

Receptor synonyma exprese ligandy funkce

CR1 CD35 Různé b.
C3b, C4b, 
iC3b, iC4b

Odstra ňování IK

CR2 CD21 B lymfo, dendritické b.
iC3b, C3d, 
EBV

Aktivace B lymfo

CR3 CD11b/CD18

Myeloidní b.

iC3b, C3d, 
β-glukan, 
LPS

Fagocytóza 
opsonizovaných 
částic

CR4 CD11c/CD18 iC3b, C3d

C1qR CD92
Myeloidní b., 
mastocyty

C1q Vazba IK

IK .. imunokomplex



Biologické účinky C3a/C5a

Chemotaxiny (4) 
→ neutrofilů
→ makrofágů



Význam komplementu pro 
fagocytózu

chemotaxe      opsonizace

adsorbce opsoninů 
na povrch baktérií: 
IgG, IgM, C3b, C4b



Vyšetření komplementu - metodiky

• Nefelometrie (turbidimetrie)
– ELISA = enzymová imunoesej

• kvantitativní stanovení C1inh: 
– nefelometrický test, 
– funkční test se značenou C1s

• Funkční testy: CH50, AH50 
• radiální imunodifuze
• hemolýza erytrocytů

• Molekulárně-genetické vyšetření (PCR)



CRP

C reaktivní protein - CRP
• pozitivní reaktant akutní fáze [zánětu]
• při zánětu a nekróze
• játra tvoří CRP na popud prozánětlivých 

cytokínů
(IL-6, IL-

1, TNF)
• významný opsonin



Lysozym

• štěpí beta glykosidickou vazbu muramylpeptidu G+ bakterií 
[∼muramidáza], na G- bakterie útočí s komplementem

• v granulech neutrofilů
• přítomen také v tělních tekutinách (v krevním séru, slzách, 

slinách, nosních sekretech, mateřském mléce)
• je důležitou složkou první obranné linie



II. t řída
INF γγγγ (TH1)

I. třída
INF αααα, ωωωω, ββββ

protivirové
působení

antimikrobiální
působení

antiproliferativní
působení

protinádorové
působení

imunomodulační
účinky

prozánětlivé
působení

↑↑↑↑exprese
HLA II

↑↑↑↑cytotoxicita

T ly NK

interferony

Interferonový systém



interferony

infikovaná  
buňka

neinfikovaná  
buňka

degradace
virové

nukleové  
kyseliny

interference
s  virovou 

proteosyntézou

Jak
/STAT

NEODPOVÍDAVOST    VŮČI   VIROVÉ   INFEKCI

Protivirové p ůsobení interferon ů


